[image: image1.png]3 .

TR AT

RN et ‘%‘ ”
I

N

Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUILOMBO

LEI MUNICIPAL N(. 1.377/98 – DE 21 DE SETEMBRO DE 1998.
INSTITUI O PROGRAMA DE COLETA E DISTRIBUIÇÃO DE DOAÇÕES A CARENTES DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JULSEMAR FRANCISCO TOAZZA,  Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais,

FAÇO SABER a todos os habitantes do Município de Quilombo, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. - Fica instituído o Programa de Coleta e Distribuição de Doações a Carentes do município, com os seguintes objetivos:

I - Centralizar a coleta de doações de roupas, alimentos, móveis e outros materiais, estabelecendo um local para recebimento, que se denominará “Balcão da Solidariedade”;

II - Organizar e coordenar a distribuição das doações, de forma a atender as pessoas e famílias carentes que mais necessitam, com base no cadastro do setor de assistência social do município e levantamento da situação sócio-econômica dos beneficiários;

III - Oportunizar a qualificação de adolescentes na reciclagem das doações, no caso de materiais, móveis, entre outros.

Art. 2(. - O programa será coordenado pelo setor de Assistência Social do Município, com a colaboração dos demais órgãos municipais, de entidades e pessoas solidárias da comunidade.

§ Único - A coordenação do programa manterá um controle de todas as doações realizadas.

Art. 3º. -  As despesas decorrentes do programa instituído por esta Lei, correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente do  Fundo Municipal Assistência Social.

Art. 4º. - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5( - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito  Municipal  de

Quilombo, Estado de Santa Catarina,

em 21 de Setembro de 1998.

Julsemar Francisco Toazza

Prefeito Municipal

Registrada e publicada em data supra.

Arno Sponchiado

Secretário da Administração
[image: image1.png]